СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

БЕЗЫМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Энгельсского муниципального района Саратовской области

Семнадцатое заседание пятого созыва

РЕШЕНИЕ

26  июля 2024 г. №  063/17-05

Об установлении дополнительных

оснований признания безнадежными к

взысканию недоимки, задолженности по

пеням и штрафам по местным налогам

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Безымянского муниципального

образования Энгельсского муниципального района Саратовской области, Совет депутатов

Безымянского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Установить дополнительные основания признания безнадежной к взысканию недоимки,

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам:

1.1. наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу

на имущество физических лиц у физического лица, умершего либо объявленного умершим в

порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской

Федерации, наследники которого не вступили в право наследования в установленный

гражданским законодательством Российской Федерации срок, при этом с даты смерти истекло три

года;

1.2. наличие недоимки физического лица по местным налогам, не превышающей на дату

принятия решения 100 рублей, с даты образования которой прошло более 12 месяцев, и

начисленные на нее пени и штрафы;

1.3. выбытие налогоплательщика - физического лица за пределы Российской Федерации в

отношении задолженности, с момента возникновения обязанности, по уплате которой прошло

более пяти лет, подтвержденное справкой территориального органа Федеральной миграционной

службы о выезде физического лица за пределы Российской Федерации и постановлением службы

судебных приставов об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью

взыскания задолженности.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Комиссию по бюджетной и

налоговой политике (Андрусенков А.Н.)

Глава Безымянского

муниципального образования        Г.Н. Бодренко